
99.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49

SEZIONE I

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 23 novembre 2021, n. 101

Individuazione delle zone-distretto “Aretina”, 
“Casentino” e “Valtiberina” ai sensi dell’articolo 64 
della l.r. 40/2005.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
(Disciplina del servizio sanitario regionale);

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 
(Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale);

Vista la legge regionale 23 marzo 2017, n. 11 
(Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti 
territoriali delle zone-distretto. Modifi che alla l.r. 40/2005 
ed alla l.r. 41/2005);

Considerato che, ai sensi dell’articolo 64 della 
l.r. 40/2005, le zone-distretto sono individuate con 
deliberazione del Consiglio regionale, su proposta della 
Giunta regionale, previo parere della conferenza regionale 
dei sindaci, nel rispetto delle zone disagiate, delle 
zone montane, di confi ne e insulari, della loro identità 
territoriale, delle esperienze socio-sanitarie maturate e 
consolidate, anche in ragione del rapporto fra dimensioni 
elevate del territorio e scarsa densità abitativa;

Vista la mozione 12 gennaio 2021, n. 105 (In merito 
ai confi ni e all’attuale disciplina degli ambiti territoriali 
delle zone-distretto, con particolare riferimento alle 
zone disagiate, montane, rurali o di confi ne), che 
impegna la Giunta regionale a valutare, di concerto 
con la commissione consiliare competente, la necessità 
di avviare una revisione della dimensione delle attuali 
zone-distretto, con particolare riferimento alle zone 
disagiate, rurali, montane, o di confi ne, e attraverso 
il necessario coinvolgimento dalle rappresentanze 
degli enti locali, al fi ne di perseguire gli obiettivi di un 
potenziamento complessivo della sanità di iniziativa 
territoriale e di una migliore capacità di programmazione 
e gestione dei servizi socio-sanitari in tali ambiti, anche 

in considerazione dei nuovi bisogni di salute emersi con 
l’epidemia da COVID-19;

Visti gli esiti della conferenza regionale dei sindaci 
di cui all’articolo 11 della l.r. 40/2005, tenutasi in data 
19 luglio 2021 così come da verbale della suddetta 
conferenza, agli atti di quest’amministrazione, favorevoli 
all’individuazione delle tre zone-distretto Aretina, 
Casentino, Valtiberina;

Vista la proposta della Giunta regionale;

DELIBERA

1) di modifi care la zona-distretto “Aretina-Casentino-
Valtiberina”, oggetto di accorpamento ai sensi della l.r. 
11/2017, ripristinando le tre zone-distretto “Aretina” 
“Casentino” e “Valtiberina” come di seguito indicato:

- zona distretto “Aretina”: Arezzo, Capolona, 
Castiglion Fibocchi, Civitella in Val di Chiana, Monte 
San Savino, Subbiano;

- zona distr etto “Casentino”: Bibbiena, Castel Foco-
gnano, Castel San Niccolò, Chitignano, Chiusi della 
Verna, Montemignaio, Ortiggiano Raggiolo, Poppi, 
Pratovecchio Stia, Talla;

- zona distretto “Valtiberina”: Anghiari, Badia 
Tedalda, Caprese Michelangelo, Monterchi, Pieve Santo 
Stefano, Sansepolcro, Sestino;

2) di rideterminare le zone distretto della Azienda 
USL Toscana sud-est così come riepilogate nell’allegato 
A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso 
l’allegato A sul Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana, 
ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e 
nella banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Stefano Scaramelli

SEGUE ALLEGATO



10 9.12.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 49

Allegato A

AUSL Zona Nome Comuni
Distretto
Aretina Arezzo, Capolona, Castiglion Fibocchi, Civitella in Val di Chiana,

Monte San Savino, Subbiano
AUSL
Toscana Casentino Bibbiena, Castel Focognano, Castel San Niccolò, Chitignano, Chiusi

della Verna, Montemignaio, Ortiggiano Raggiolo, Poppi, Pratovecchio
Sud - est Stia, Talla

Valtiberina Anghiari, Badia Tedalda, Caprese Michelangelo, Monterchi, Pieve
Santo Stefano, Sansepolcro, Sestino


